
e» COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DELRESPONSABILE DELI’AREA TECNICA” _
N.334 DEL 24-08-0023

OGGETTO: lavori di Efficientamento energetico e installazione di impianto per la produzione
di energia da fonti rinnovabili (fotovoltaico) dell'edificio di proprietà comunale soprannominato
Villa Genovese. CUP: B52C22001560007. CIG: 940678548D.
Liquidazione 1° acconto Lavori ditta Brancato Giuseppe Fattura n. 1/2.002 del
19.04.2023.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
PREMESSO:
CHE con determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022, è stato nominato Responsabile Dell'Area

Tecnica l'Ing. Santi Moschetti;
CHE la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma 29, prevede l'assegnazione ai

co:nuni, per ciascuno degli anni dai 2020 al 2024, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo
sostenibile secondo quanto disposto dal comma 30 della legge n. 160/2018 “...ai comuni
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ac'

€.50.000,00” sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
°

CHE corni Decreto del Miristero dei::ierno 30 gennaio 2020 sone state Impaiate
disposizioni e. fcruii chiarimenti in merito all'utilizzo dei fondi cuucessi ai comuni e
specificatamente: -

:

‘1 «sonocassegnati: contributi ai ‘comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in

rnateria di: a) efficiéntamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamenio
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di

energia da fonti rinnovabili;
2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

CHE il comune beneficiario del contributo era tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15

settembre 2022;

EVIDENZIATO:

CHE al Comune di S. Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, ha avuto
assegnato, per l'anno 2022 un contributo pari ad €. 50.000,00 per
interventi di
"efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile";



CHEi contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al
50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno,
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'articolo 2 del
decreto 30/01/2020, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della legge n. 160
del 2019 e per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile SR16, n. 50;
CHE l'art. 5 comma 1 del: Decreto 30 gennaio 2020 stabilisce Che-"i comuni‘
assegnatari erano tenuti a rendere: nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato
e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione
"Amministrazione trasparente» di cui al D.L.gs 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche. | Sindaci sono tenutia fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima
seduta utile",
CONSIDERATO:
CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 18/08/2022 ad oggetto: “Contributi
ai Comuni per interventi di efficientamento energetico. e sviluppo territoriale sostenibile.
Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, articolo |, comma 29 Decreto i 1 novembre 2020del Ministero
dell'Interno, per l'esecuzione degli interventi di "Messa in sicurezza ed efficientamento
energetico della dependance della Villa Genovesi nel Comune di S. Alessio Siculo (ME)", è
stata assegnata la risorsa economica ed è stato conferire incarico, al Responsabile dell'Area
Tecnica, per la predisposizione di ogni atto gestionale all'uopo necessario per il

raggiungimento degli obiettivi di che trattasi;
CHE l'Ing. Santi Moschetti ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi del
Decreto legislativo 15-4-2016 n. 50 e s.m.ei., con il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Oggetto: Lavori di efficientamento energetico e installazionedi un impianto per
la produzione di energia da fonti rinnovabili (fatovoltalcn)

|

dell' edi Ugio, di
«|proprieta' comunale spprantaminato villa Genovese :

A) FIREeea1 |Importo soggetto a ribasso € 29.289,97
a2 |Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 8.811,72

Sommano totale a base d'asta = € 38.101,69

B)
b1 |imprevisti di A € 381,02
b2 |IVA 10% di A + b.1 € 3.848,27
b3 Competenze Tecniche (D.L. C.S.E.e certificato € 5.558,34

regolare esecuzione
b4 [C.I.P.A.G. 4% di b.3 € 222,33
b5 [IVA 22% di b.3 + b.4 € 1.271,75
b6 [Competenze RUP e UTC (art. 113 D.Igs 50/2016)|€ 615,72

Totale sommea disposizione € 11.897,43{III LIL |

C) [Importo complessivo dei lavori (A+B) € 49.999,12

D



CHE il progetto esecutivo relativo all'intervento sopra specificato si compone dei seguenti
elaborati:

Relazione tecnica
Elaborato Grafico
Elenco dei prezzi unitari
Analisi dei prezzi
Computo metrico estimativo
Stima dei costi della Sicurezza
Stima Incidenza Manodopera
Cronoprogramma dei lavori (Diagrammadi Gant)

9. Competenze tecniche
10. Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC
11.Piano di manutenzione dell'opera
12. Capitolato speciale d'appalto
13.Schemadi contratto d'appalto
14. Quadro tecnico economico
CHE ha ottenuto l'autorizzazione per interventi sui beni culturali (D.Igs. 42 del 22/01/2004)
rilasciata dal Dipartimento dei beni culturali e dell'identità siciliana, Soprintendenza
BB.CC.AA. di Messina in data 14/09/2022 protocollo A/PAESAGISTICA/20220072889/N.
060.100;

QIUIIGAOONA

CHE il progetto esecutivo, è stato oggetto di positiva verifica, validazione e approvazione in

linea tecnica in data 14/09/2022, ed è stato approvato con Determina del Responsabile
dell'Area tecnica n. 340 del 14/09/2022;
CHE con determina a' contrarre n 342 del 14/09/2022 è stato stabilito di procedere, tramite

trattativa diretta sul‘ME.PA.; all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) dei D.Igs..
50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art.1, comma 2,.lettera a), della legge n..

:: 120. del 2020; petit. servizio-di Direzione-dei lavori, misura e contabilità, responsabile della
i

’‘siéurezza:in fase’di esecuzione certificatodi regolare esecuzione, CIG: 9406807684. É 7

CHEè stata avviata su MEPA la trattativa diretta n. 3191570 del 14/09/2022 per |’ affidamento
del servizio di direzione lavori ecc.;
CHE, a seguito della trattativa avviata sul ME.PA., con determina dirigenziale n. 343 del
15.09.2022, è stato affidato, il servizio di Direzione dei lavori, misura e contabilità,
responsabile della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione, all’/ng.
Francesco Russo Domenico, con sede in Via Francesco Crispi n. 136, cap 98028 Santa
Teresa di Riva (ME), P.IVA n. 03003610833, per l'importo, al netto del ribasso, di €.

5.655,26, oltre .V.A. al 22 % pari ad €. 1.244,16, per un importo complessivo di €. 6.899,41;
CHE con determina a contrarre n. 341 del 14.09.2022, è stato stabilito di procedere
all'affidamento dei lavori in oggetto mediante, trattativa diretta sul ME.PA., ai sensi dell'art. 36
c. 2 lett. a) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 2,

lettera a), della legge n. 120 del 2020;
CHE è stata avviata su MEPA la trattativa diretta n. n. 3191563 del 14/09/2022 per
l'affidamento dei lavori;

I



P.IVA n. 02161760836, C.F. BRNGPP76S05B918V,per l’importo complessivo, al netto del

ribasso, di €. 27.825,47, oltre ad €. 8.811,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

d'asta, per un importo di €. 36.637,19 oltre I.V.A. al 10% pari ad €. 3.663,72, per un importo
complessivo di €. 40.300,91;
CHE con processo verbale del 15/09/2022, il D.L. nominato, ha consegnatoi Lavori alla ditta

aggiudicataria pertanto i lavori dovevano essere ultimati entro il 15/11/2022;
CHE in 27/09/2022,è stata disposta la 1 sospensione dei lavori dal 27/09/2022;
Che in data 24/10/2022 è stata disposta la ripresa dei lavori, prorogando il termine per
l'ultimazione dei lavori al 12/12/2022; n
CHE in data 03/11/2022, è stata disposta la 2 sospensione dei lavori dal 03/11/2022;
CHE in data 21/11/2022, è stata disposta la ripresa dei lavori prorogando il termine per
l’ultimazione dei lavori al 30/12/2022;
CHE il D.L. ha certificato che i lavori si sono conclusi in data 30/12/2022 è quindi entro la data
utile;
PRESOATTO:
CHE connota assunta al prot. del Comune di Sant'Alessio Siculo n° 1883 del 27/02/2023, il
D.L. ha trasmesso lo Stato Finale dei Lavori completo dei relativi atti (Libretto delle misure,
registro di contabilità, Quadro di confronto) ed ha emesso la “Relazione sul conto finale ed il

certificato di regolare esecuzione”;
CONSIDERATO:
CHE i lavori sono stati ultimati in. data 30/12/2022, in tempo utile. giusto certificato di

ultimazione deilavori redatto in data 31/12/2022;
i

CHE lostato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 31/12/2022 ed ammonta
complessivamenteal netto del ribasso d'asta a €. 36.637,19.
CHE in data 31/12/2022 il D.L. ha redatto ia Relazione sul Conto Finale.
CHE il D.L. incaricato /ng. Francesco Russo Domenico, ha emessoil certificato di regolare
esecuzione in via provvisoria in data 31/12/2022, con esito positivo, liquidando il credito
all'impresa esecutrice di €. 36.637,19.
CHE!l'impresa/ha firmato il'registrodi contabilità sempre senza apporre riserve. ve

VISTA la determina del Responsabile dell’area Tecnica n.° 224 del’ 23/05/2023 di
“Approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul Conto Finale, del Certificato

di Regolare Esecuzione e della Relazione Conclusiva del R.U.P.";
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 77 del 13/06/2023, con la quale si è
provveduto alla “Approvazione amministrativa dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione
sul Conto Finale, del Certificato di Regolare Eaecuzione e della Relazione Conclusiva del
RU.P.”; .

VISTO la stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione con la quale è stato
liquidato all'impresa l'importo di €. 36.637,19 oltre I.V.A. al 10 %;
VISTAla fattura elettronica n. 15.002 del 19/04/2023 dell'importo complessivo di €. 40.300,91,
di cui €. 36.637,19 per imponibile ed €. 3.663,72 per I.V.A. al 10 %;
Vista la nota prot. 8400 del 23.08/2023 con la quale il direttore dei lavori, Ing. Francesco
Russo, ha chiesto che la sua fattura relativa venga pagata dopo l'accreditamento della
seconda parte del contributo da parte del Ministero dell'Interno;
VISTA la: nota prot. uscita n. 0083733 del 10.08.2023, registrata al protocollo generale
dell'ente al n. 8135 del 10/08/2023, con la quale è stato comunicato che con la circolare n. 89

4



del 25 luglio il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha reso noto che la Direzione

Centrale per la Finanza Locale ha provveduto ad erogare una anticipazione del 50% del

contributo concesso pari ad €. 24.999,56;
SENTITOil direttore dei lavori;
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione di un acconto all'impresa esecutrice dei

lavori;
VISTO.il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, riguardante il Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m. e i.

;

Visto il D. P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m. e d.7
VISTO il D. Lgs. 50del 18 aprile 2016 e s.m.ei.;
Viste le leggivigenti in materia;

DETERMINA

1) DI PRENDERE attodella superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;

2) DI LIQUIDARE,alla ditta alla ditta Brancato Giuseppe, con sede in Frazione Mitta n. 7 cap
98032 Casalvecchio Siculo (ME), P.IVA n. 02161760836, C.F. BRNGPP76S05B918V, un

primo acconto sulla fattura elettronica n. 1/2.002 del 19/04/2023 dell'importo complessivo di

€. 24.999,56, coma da contributo concesso, di cui €. 22.726,87 per lavori da versare sul c.c.
dedicato della ditta ed €. 2.272,68 per I.V.A. al 10%, da versare direttamente all’erario ai

sensi dell'Art. 17 ter D.P.R. n. 633/72;
3) Di dare atto che la complessiva sommadi €. 24.999,56 compreso IVA ed Oneri trova

copertura finanziaria nell’anticipazione del contributo concesso con la legge 27 dicembre

2019, n. 160, art. 1 comma 29;
4) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio On-line,

nonchénell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi deil' art. 23, comma, 1
lett. b).. del D. Lgs. n. 33/2013edell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e sm.
5) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area.

| economico finanziaria, al Sindaco ed al Segretario arno
i

II
ll
Responsabile ArgaTecnica

2° 0:SIMosi

uv



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Aisensi e pergli effetti delle dis ioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE.stu

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO k ) 300, 91
sui seguenti codici e numeri:

Codice { 8. \-205. 9q QI G9g Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento |NE. R25 Intervento

Lì z2U|o&lloz>
[L RESPONSABILE FLSERMIZIO FINANZIARIO

NA)



BRANCATO GIUSEPPE
FRAZIONE MITTA 7

98032 CASALVECCHIO SICULO (ME)

P.Iva 02161760836

Codice 1311

C.F.
BRNGPP765S05B918V

Spett.le
COMUNE DI SANT ALESSIO SICULO

PIAZZA MUNICIPIO - 1.

P.iva 00347890832

98030 SANTALESSIO SICULO

‘00347890832

fattura 1/2.002 del 19-04-2023 Protocollo 4369 del 20-04-23 Pag. 1di1
Id. SDI 9474256073 o viilla ira gene iBen S Altri-dati 3

Tipo.dato.| Documento [ bata CIG Î CUP CommessaContratto 3191563 14-09-2022 940678548D B52C22001560007 344 DEL 15/09/2022

Importo..Alig.
È Iva

LAVORIDI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 1,000 36.637,190000 36.637,19 10
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E INSTALLAZIONEDI
IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI
RINNOVABILI (FOTOVOLTAICO) DELL EDIFICIO DI
PROPIETA COMUNALE SOPRANNOMINATO VILLA
GENOVESE

i

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 36.637,19

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

10 36.637,19 3.663,72 S Imponibile 36.637,19
Imposta 3.663,72
Totale 40.300,91

| IvA Vs.carico art.17-ter -3.663,72
(Netto apagare 36.637,19:

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 19-04-2023 IT19A0103082591000001358455


